
 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Sede legale: Via Sardegna, 5 -- 14100   ASTI 

Sede operativa: C.so F Cavallotti, 45 -  14100  ASTI 

Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

  Protocollo: vedi segnatura                          Asti, 10/12/2021 
 

Agli Atti 
All’Albo 

Al sito web 
 
Progetto formativo PON FSE relativo ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 2020. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021-  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2– Azioni 10.1.1, 10.2.2, 10.3.1 (Apprendimento e socialità) 

Determina a contrarre 

Per l’affidamento diretto di KIT WEBRADIO ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 999,00 (IVA esclusa)  

Codice progetto: 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-12 

Titolo progetto:  IL MIO BAGAGLIO DI ESPERIENZE  
CIG: Z253447786 
Codice CUP:  C33D21004040007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel D.L. 56/17;  
VISTO il decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 - n. 0003449 - 10/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25,comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1 , comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 16 
del 27/02/2019 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF) AA.SS. 2019/2022 approvato con Delibera del 
Consiglio d’Istituto n.10 del 30/10/2019; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F.2021 approvato dal C.I. il 27/01/2021; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE  le Linee Guida Anac n. 4, recante «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici»;; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto/Dirigente 
Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, il 
quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo 
conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art 36, comma 6, del D.Lgs. 50/16 ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip 
S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti   il   Mercato   Elettronico   delle   Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

 - n. 0003449 - 10/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 
in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO che la Dott..ssa Alessandra LONGO DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 
ivi previste”; 

VISTO l’avviso pubblico n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid-19” Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I –  Istruzione 
–Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la nota autorizzativa prot.n. AOODGEFID/19228 del 02.07.2021 – notificata sulla piattaforma SIF – di 
autorizzazione del progetto, definito dal codice 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-230 e l’impegno di spesa di  
€ 60.984,00 prevedendo come termine di chiusura progetto sulla piattaforma GPU il 31/08/2022; 

VISTA la comunicazione del 04/11/2021 assunta a protocollo in pari data con n. 2919 con la quale è stata 
resa nota la riprogrammazione del PON - “Per la scuola” ed il trasferimento di una parte delle risorse 
verso il Programma Operativo Complementare - “Per la scuola” a seguito della quale si rende 
necessaria la modifica del Codice Progetto già assegnato a codesto istituto da 10.2.2A- FSEPON-PI-
2021-230 in 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-12 così come riportato nell’intestazione; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1862 del 30/08/2021) con cui è stato inserito il progetto 
al Programma Annuale 2021; 

VISTA l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende 
acquisire: KIT webradio composto di mixer, cuffia, microfoni e PC completo di licenza software per 
far sperimentare ai ragazzi le varie fasi che portano alla realizzazione di una trasmissione radiofonica 
(creazione di un palinsesto con la messa in onda di alcune trasmissioni, frutto dell' esperienza dei 
ragazzi, come programmi di informazione, scalette musicali, interviste, approfondimento di 
tematiche). Le attività sono rivolte alla realizzazione del progetto PON FSE codice progetto 10.2.2A-
FDRPOC-PI-2021-12  in relazione al modulo: RADIO JONA ON AIR, anche senza previa consultazione 
di due o più  operatori economici (ai sensi  del Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi relativamente ai 
beni della presente determina, acquisita agli atti con prot. n. 3439  del 09/12/2021; 

DAT ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che, dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico  è stata 
riscontrata la presenza di offerte relative al prodotto ricercato, e che quello maggiormente 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultato essere quella dell’operatore NICOLIS PROJECT SRL, 
con sede in Villafranca di Verona (VR), Loc. Cascina Verde 2  P.I. partita IVA 03557510231 ; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 999,00 (IVA 

 - n. 0003449 - 10/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 
 

 

22% esclusa), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto in quanto:  

 L’operatore ha in vetrina i suddetti prodotti con un prezzo congruo al mercato; 
• l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 
fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con 
firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni 
previste nell'ordinativo di fornitura stesso.  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato  
precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento 

DATO ATTO   che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z253447786; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 999,00, oltre IVA (pari a € 1.218,78 
IVA compresa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura di materiale necessario per lo svolgimento delle attività del progetto PON FSE  codice 
progetto : 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-12 - KIT webradio composto di mixer, cuffia, microfoni e PC 
completo di licenza software - in relazione al modulo RADIO JONA ON AIR all’operatore economico 
NICOLIS PROJECT SRL, con sede in Villafranca di Verona (VR), Loc. Cascina Verde 2  P. IVA 
03557510231, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 999,00 IVA esclusa (pari a euro 
1.218,78  IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.218,78 IVA inclusa, da imputare sul progetto P.2.7 "PROGETTI 
DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA' "- AVVISO N. 9707/2021- 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-12 
dell’esercizio finanziario 2021; 

 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Alessandra 
LONGO; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

            IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
               Dott.ssa Alessandra Longo 
    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
     del  D.Lgs    82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
    sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 - n. 0003449 - 10/12/2021 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2021-12-10T11:21:26+0100




